
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1sexta-feira, 00 de janeiro de 2020

terça-feira, 08 de setembro de 2020 - Ano 10 - nº 813

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

INFORMATIVO DE AVISO DE ABERTURA DE 
LICITAÇÃO 

Pregão Presencial nº 050/2020

Licitação nº 062/2020

Objeto: Aquisição de telas para proteção de caixa 
de água.

Licitação Tipo: Menor preço por item.

Regime de Execução: Execução total (preço unitá-
rio).

Data de entrega dos envelopes e início dos traba-
lhos: 23/09/2020 às 09:00 horas.

Valor do edital: O edital será fornecido mediante a 
apresentação de um CD virgem pela empresa in-
teressada ou através do e-mail licitacao@sumare.
sp.gov.br, mediante solicitação.

Maiores informações e edital completo na Divisão 
de Licitações e Compras, na Rua João Jacob Roh-
wedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do 
telefone (19) 3399-5300 das 08:30 às 16:30 nos 
dias úteis.

SUMARÉ, 08 DE SETEMBRO DE 2020

PAULO ROGÉRIO TOSTA
SECRETÁRIO SMARH
_________________________________________________________

INFORMATIVO DE AVISO DE ABERTURA DE 
LICITAÇÃO  

Pregão Presencial nº 049/2020

Licitação nº 061/2020

Objeto: Aquisição de hardware para compor soft-
ware de monitoramento, incluindo os serviços de 
instalação e fornecimento das licenças necessá-
rias.

Licitação Tipo: Menor valor global.

Regime de Execução: Execução total (preço unitá-
rio).

Data de entrega dos envelopes e início dos traba-
lhos: 22/09/2020 às 09:00 horas.

Valor do edital: O edital será fornecido mediante a 
apresentação de um CD virgem pela empresa in-
teressada ou através do e-mail licitacao@sumare.
sp.gov.br, mediante solicitação.

Atos, Editais
e Avisos

Maiores informações e edital completo na Divisão 
de Licitações e Compras, na Rua João Jacob Roh-
wedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do 
telefone (19) 3399-5300 das 08:30 às 16:30 nos 
dias úteis.

SUMARÉ, 08 DE SETEMBRO DE 2020

PAULO ROGÉRIO TOSTA
SECRETÁRIO SMARH
_________________________________________________________

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana
e Rural

Ato nº 32 em RETIFICAÇAO ao ato nº08
De 06 de MARÇO de 2020

DADOS DE MULTAS DE TRÂNSITO

MÊS DE JANEIRO DE 2020

O Secretário Municipal, no uso das atribuições que 
me são conferidas conforme Decreto Municipal 
10.010 de 10 de janeiro de 2017, e para atendi-
mento a lei Municipal nº 5447 de 06 de dezembro 
de 2012, informa:

Numero total de Notificações de autuações por 
equipamentos eletrônicos: 3.870

Numero total de Notificações de autuações por 
agentes de trânsito: 2.295

Valores Arrecadados relativos a recolhimentos de 
multas eletrônicas: R$ 632.521,89

Valores Arrecadados relativos a recolhimentos de 
multas Talonários eletrônicos: R$ 20.288,49

José Aparecido Ribeiro Marin                                             
Secretário Municipal
_________________________________________________________

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana 
e Rural

Ato nº 33 em RETIFICAÇAO ao ato nº12
De 13 de MARÇO de 2020

DADOS DE MULTAS DE TRÂNSITO

MÊS DE FEVEREIRO DE 2020

O Secretário Municipal, no uso das atribuições que 
me são conferidas conforme Decreto Municipal 
10.010 de 10 de janeiro de 2017, e para atendi-
mento a lei Municipal nº 5447 de 06 de dezembro 
de 2012, informa:

Numero total de Notificações de autuações por 
equipamentos eletrônicos: 4.123

Numero total de Notificações de autuações por 
agentes de trânsito: 1.380
.
Valores Arrecadados relativos a recolhimentos de 
multas eletrônicas: R$ 277.138,23

Valores Arrecadados relativos a recolhimentos de 
multas Talonários eletrônicos: R$ 23.596,59

José Aparecido Ribeiro Marin                                             
Secretário Municipal

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana
e Rural

Ato nº 34 em RETIFICAÇAO ao ato nº14
De 20 de AGOSTO de 2020

DADOS DE MULTAS DE TRÂNSITO
MÊS MARÇO DE 2020

O Secretário Municipal, no uso das atribuições que 
me são conferidas conforme Decreto Municipal 
10.010 de 10 de janeiro de 2017, e para atendi-
mento a lei Municipal nº 5447 de 06 de dezembro 
de 2012, informa:

Numero total de Notificações de autuações por 
equipamentos eletrônicos: 3.548

Numero total de Notificações de autuações por 
agentes de trânsito: 872
.
Valores Arrecadados relativos a recolhimentos de 
multas eletrônicas: R$ 297.894,88

Valores Arrecadados relativos a recolhimentos de 
multas Talonários eletrônicos: R$ 13.697,61

José Aparecido Ribeiro Marin                                              
Secretário Municipal
_________________________________________________________

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana
e Rural

Ato nº 35 em RETIFICAÇAO ao ato nº15
De 27 de AGOSTO de 2020

DADOS DE MULTAS DE TRÂNSITO

MÊS ABRIL DE 2020

O Secretário Municipal, no uso das atribuições que 
me são conferidas conforme Decreto Municipal 
10.010 de 10 de janeiro de 2017, e para atendi-
mento a lei Municipal nº 5447 de 06 de dezembro 
de 2012, informa:

Numero total de Notificações de autuações por 
equipamentos eletrônicos: 2.647

Numero total de Notificações de autuações por 
agentes de trânsito: 544
.
Valores Arrecadados relativos a recolhimentos de 
multas eletrônicas: R$ 203.957,10

Valores Arrecadados relativos a recolhimentos de 
multas Talonários eletrônicos: R$ 1.246,59

José Aparecido Ribeiro Marin                                              
Secretário Municipal
_________________________________________________________

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana
e Rural

Ato nº 36 em RETIFICAÇAO ao ato nº16
De 01 de SETEMBRO de 2020

DADOS DE MULTAS DE TRÂNSITO

MÊS MAIO DE 2020

O Secretário Municipal, no uso das atribuições que 
me são conferidas conforme Decreto Municipal 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 terça-feira, 08 de setembro de 2020

10.010 de 10 de janeiro de 2017, e para atendi-
mento a lei Municipal nº 5447 de 06 de dezembro 
de 2012, informa:

Numero total de Notificações de autuações por 
equipamentos eletrônicos: 3.311

Numero total de Notificações de autuações por 
agentes de trânsito: 875
.
Valores Arrecadados relativos a recolhimentos de 
multas eletrônicas: R$ 322.925,09

Valores Arrecadados relativos a recolhimentos de 
multas Talonários eletrônicos: R$ 1.343,94

José Aparecido Ribeiro Marin                                              
Secretário Municipal
_________________________________________________________

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana
e Rural

Ato nº 37
De 08 de SETEMBRO de 2020

DADOS DE MULTAS DE TRÂNSITO

MÊS JUNHO DE 2020

O Secretário Municipal, no uso das atribuições que 
me são conferidas conforme Decreto Municipal 
10.010 de 10 de janeiro de 2017, e para atendi-
mento a lei Municipal nº 5447 de 06 de dezembro 
de 2012, informa:

Numero total de Notificações de autuações por 
equipamentos eletrônicos: 3.447

Numero total de Notificações de autuações por 
agentes de trânsito: 945

Valores Arrecadados relativos a recolhimentos de 
multas eletrônicas: R$ 421.738,22

Valores Arrecadados relativos a recolhimentos de 
multas Talonários eletrônicos: R$ 4.224,80

José Aparecido Ribeiro Marin                                             
Secretário Municipal
_________________________________________________________

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana
e Rural

Ato nº 38
De 08 de SETEMBRO de 2020

DADOS DE MULTAS DE TRÂNSITO

MÊS JULHO DE 2020

O Secretário Municipal, no uso das atribuições que 
me são conferidas conforme Decreto Municipal 
10.010 de 10 de janeiro de 2017, e para atendi-
mento a lei Municipal nº 5447 de 06 de dezembro 
de 2012, informa: 

Numero total de Notificações de autuações por 
equipamentos eletrônicos: 4.291
    
Numero total de Notificações de autuações por 
agentes de trânsito: 1.797
.
Valores Arrecadados relativos a recolhimentos de 
multas eletrônicas: R$ 506.758,93
    
Valores Arrecadados relativos a recolhimentos de 
multas Talonários eletrônicos: R$ 1.578,82

José Aparecido Ribeiro Marin                                              
Secretário Municipal

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana
e Rural

Ato nº 39
De 08 de SETEMBRO de 2020

DADOS DE MULTAS DE TRÂNSITO

MÊS AGOSTO DE 2020

O Secretário Municipal, no uso das atribuições que 
me são conferidas conforme Decreto Municipal 
10.010 de 10 de janeiro de 2017, e para atendi-
mento a lei Municipal nº 5447 de 06 de dezembro 
de 2012, informa: 

Numero total de Notificações de autuações por 
equipamentos eletrônicos: 3.762
    
Numero total de Notificações de autuações por 
agentes de trânsito: 1.317
.
Valores Arrecadados relativos a recolhimentos de 
multas eletrônicas: R$ 568.193,29
    
Valores Arrecadados relativos a recolhimentos de 
multas Talonários eletrônicos: R$ 1.156,81

José Aparecido Ribeiro Marin                                              
Secretário Municipal

Portarias, Leis
e Decretos

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

PORTARIA Nº 595, DE 08 DE SETEMBRO DE 2020.

Nomeia servidora para o exercício do cargo de 
provimento em comissão, e dá outras providên-
cias.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei nº 5159, de 24 de 
março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 
15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, ANDREIA DE PAULA DA SIL-
VA, portadora da Cédula de Identidade RG nº 
34.292.787, para o exercício do cargo de provi-
mento em comissão, de livre nomeação e exone-
ração, de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO III, REF. 
PMSC-13, subordinada a Secretaria Municipal de 
Governo e Participação Cidadã, com efeito retroa-
tivo a 17 de agosto de 2020.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos fará as anotações de praxe e 
os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 08 de setembro de 2020.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
08 de setembro de 2020 no Paço Municipal e no 
Diário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben - Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio
Superintendente de Comunicação: Fábio Trevisan Redação: Caroline Garbelini Dias, Alzeni Maria da Silva e 
Mirian Aparecida Cruz - Assessor I:  Jefferson Lobo
Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br


